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 باشد ینم نیلزوماً نظر افغان جرمن آنلا سندهیدهٔ نویعق ،باشدیمضمون م ۀسندیمتن و شکل بدوش نو تیمسئوول

  
  ۸۲/۳۰/۶۲۰۲                                          ارینزی  اللهاحسان 

 
 
 

 افغانستان 
 

 جغرافیه  تاریخي  او  اقتصادي سیساسي، بشري،  طبیعی،
 

 برخه ویشتمهدوه
 

 بامیان -9
 

 چیني   په  او  بامیکان  کې  اوستا  په  لري.  تاریخ  لرغونی  او  بډایه ډېر  او  پروت  كې  برخه  مركزي  په  افغانستان  د  بامیان
 کې  وخت  په كوشانیانو  د  بامیان  دی.  اوښتی  بامیان  په  نوم  دا   ورو  -ورو  چې  راغلی،   یان  فان  او  یانګ  فان  کې  منابعو

  دره   ښار،   ضحاک  د  کېده.  شمېرل   څخه  مراکزو  اصلی  له   مدنیت  لوی  د   اسیا  منځنی  د  او   لارې  د  ورېښمو  د
 هاممه شا  او  (5۳m)السلس  برج،  چهل  دختران،   چهل  فولادې،  دره   امیر،  بند  یخي،  غار   ښار،   غلغلې  د  اژدر/اژدها،

(۳5m  )  ،یادګارونه  نامتو  مینې  د  سېلانیتوب  د  او  عباداتو  مدنیت،  د  وخت  هغه   د  مغارې،  استوګنې  د  بوداییانو  د  بوتان 
    دي.

 

  خورازمشاه   محمد  سلطان  له  چې   مهال  هغه  دي.  يکړ  چنګیزخان  ګذارونه   لومړني  باندې «هاممه شا»  او  »سلسال«   رپ
  خلك   ډېر  كې  بدل  په  چنګیزخان  شو،  ووژل  کې  بامیان  په  زوى(  چغتایي  )د  تموچن  لمسى  چنګیز  د  كې،  جګړه  په  سره

  سره   تاړاکونو  له  هم  نورې  ځلې   څو  مجسمې  دا  چې   مرغه   بده  له   كړې.  ورانې  یې  مجسمې  لویېې  بوتانو  د   او  ووژل
 دي.  لیدلي زیانونه هدران او شوی مخامخ

 

  منځنی  په  څخه   سطحې  له   سمندر  د   لرى.   (۲۰۲۳  نفوس)  4۲۰۰۰۰  او  پراخوالی   مریع  1۸۰۰۰km  نژدې  بامیان
  جنوب   سمنګان،  او  سرپل  ته  شمال  بامیان  د  ده.  لوړه  5145m   یې  څوکه  فولادي  شاه  د  خو  دی؛  لوړ   ۲55۰m  توګه

  برخو   شمال  په  بامیانو  د  دي.  پراته  ولایتونه  غور  ته  لوېدیځ  او  وردک  ته  جنوب  پروان،  او  بغلان  ته  ختیځ   دایکندي،  ته
 جوړوي. سرچینې اوبو د ولایت دې د  چې دي، ولاړ دنګ غرونو بابا د ته جنوب او فولادي شاه کې

 

 سیمو  لوړو  په  او  mm۲۰۰  -  ۳۰۰ كې  برخو  ټېټو  په  ورښت  كلني  لری.  ژمی  ساړه  میاشتې  شپږ  نژدې  بامیان
 وي.  کېږي  ښکته  هم  ته  ۲۰-15  منفي  كې  ژمي  په  او  C0۲5  –  ۳۰ كې  اوړي  په  تودوخه  دى.  mm6۰۰ - ۸۰۰ كې
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